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哅哭釐◄סٚػؤؤ

嫎䏱؅ٜهٚع䥚ֻכ٭ا٭ٗג䋰閾
㚖؅笋׃Webتل٭ئն嫎䏱Q&A؅扛
乢Ꞧ鈋٬䤷牭׀ךյ3,000⺲ס䋰閾㚖؅
⮆ꄇ٬㏐㓊⮯מ吾碟٬ゖַ⾒׎؂⺎耆
䇶⼔䫴鬼鐐ꄋٜٓظ

ل٭ئג׊攐⴫מ⪋頇ס泘氳تؾةل
٘ب٭ٖٝ؞تل٭ئג׿׈ն⸬鹟ت
٤յ鑁姲傴䣕ַյ٬ّ٭ز鼧糓⮵榫מ
٤ؤ畘杼嚀耆յعؠؘةٞوם⮵➘
.etcٖةؘٜب

EC㑔تل٭ئסٜ؞تُعشآ٭
׼־تل٭ئ⿁⭳ס♭┒ն70تؕٝو
吾碟٬頇⪌׀ךյ嫰乃מ꞊כ׽׷׾׌
ך٤ٚؕ٤؛ֿי⪑յךױ⿁硯׼־׽
㱭磵

ٜذمٔ؞٭ٔز٤يס㑔ّ٭ؚنعشٚوء٤زشُ
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Visionסٚػؤؤ & Mission

⠕☔ס湳閁٬ٜ؞ت٬磬꽦؅⺎釱⴫׊յ䑒釐מ☔סי⪑׾׌כ磵ׄחצյ

⠕☔؅ّ٭ؚنعشٚو׾׌ع٤ْ٭٠ق؅ؙ٤䬠❠׾׌

Vision

Mission

׾ׂח؅╈ס┩ַׂי׀ց؅榟٭ٛ٭عتס⮆ր舅ֿ׽כץ☔┉
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כ׆ַג׊㲔杯ֿٚػؤؤ

⹦䌕םؘؓن
03

l 䗯㕔ס⺎釱⴫
l 鸵塜⴫סء٤زشُ

⯆硜ס׼־鉮䷑
02

l 侇ꝴ
l 㕙䢥
l 梪㗞
l 䇗룻

؅⚡嚀מ☔׾׹׼ֵ
01

l تؾةل ع٭يؕٚو /
l ⠕☔ / 嫎☔
l 頇⪌ / ⭳⿁
l ٖؓزُؓ ٞو /

Akiyuki Design

⹨韛塷㛡丗ն٭ػؕاظ塷10䇗
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攐䐶סٚػؤؤ
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EC㑔ך頇⪌/⭳⿁
Point 1

ր٤ٚؕ٤؛ցך㱭磵
Point 2

䆋䇶ַٛإط؜
Point 3

湳閁٬ٜ؞ت٬磬꽦؅よ⿁⴫׊յրECמֹ׻ס㚞׽鞙ַ׾׀ךցُء٤زش㑔ّ٭ؚنعشٚو



تؕٝوعشآ٭ُتل٭ئ؀ֹאֿי⪑عوج٤ؤ䡵樋סٚػؤؤ

7

ؿٓ

تل٭ئ

2000䇗֐ 2010䇗֐ 2020䇗֐

٭

扛丗ס攐⴫㑔عؕئ 稀⾒㑔ّ٭ؚنعشٚو BigData؅孨榫ג׊䦡䍖

扛丗ס攐⴫㑔عؕئ 稀⾒㑔ّ٭ؚنعشٚو

全てがそろう
サービスマーケットプレイス

րتل٭ئECց䄫㕙עյ1020֐䇗鷐ך׿րٓסؿECց䄫㕙ס㚺鹜؅鱵׾նעٚػؤؤ稀⾒㑔סրتل٭ئECց
׌؅泘䧗ّ٭ؚنعشٚو



ٛإط؜䣽ַ׽⹦סךٚػؤؤ

8

硌تؾةل٬⛼⯆ 注鐶ع٭يؕٚو٬硌

٭ف؜؅ײ䖽׷鐐갭׾׹׼ֵךٛإط؜㵸׾450؅飃ֻٜذ٭عյٛإط؜٤ْؕס15



⹜沟啶鵰סٚػؤؤ

9
*1: 購⼊UU数：各期間内に有料サービスを購⼊したユニークユーザー数
*2: ⼀⼈当たり購⼊額：各期間内の購⼊UU数1⼈当たりの購⼊⾦額

ع٭ٝؠؕط
(͚䣆丗乢曍)

ㅀ哅⹜沟
(⚡銶┕ס㚞┕)

ㅀ哅蓄沟

ㅀ哅鞝榫

㚺Ⳃ鞝

孱鵟냕

㍾㲊鞝
頇⪌UU丗 ┉☔䎎׽ג

頇⪌갮

ꄆ釐KPIע孱鵟냕؅啶䡗׾׌ր頇⪌UU丗*1ցכր┉☔䎎׽ג頇⪌갮*2 ցն㍾㲊鞝㑔ٜٓظ냕ַ٤ؔط٭ًٝ؛
׌沟暠䐂؅泘䧗⮵ם㵧全氳י׋僃㛻⴫؅鵟סյㅀ哅⹜沟מت٭ي؅ةشٝفٝء
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靸ⳉ㲔竮כ╚釐䧗嘅
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FY2022鵟僿9-8僖 婊畀عؕٚؕـ

2,624
3,940

6,333

9,599

12,718

766 1,138 1,775
2,746

3,837

41

-1,038 -80

89

FY2022FY2021FY2019

-515

FY2020FY2018

孱鵟냕

ㅀ哅蓄沟
ㅀ哅⹜沟

(単位：百万円)

孱鵟냕ע⯥䇗奂+32%յㅀ哅⹜沟ע⯥䇗奂+40%յㅀ哅⮵沟עTVCM䤷鞲׽׻מ颋㰄ך浓㏐
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鵽磵



鵽磵ㅀ哅⹜沟

750
1,098

1,675

2,528

3,455

16
40

93

208

382

FY2020

1,768

FY2019

3,837

FY2021 FY2022FY2018

766

2,736

1,138

+40%+40%

⪒炘ㅀ哅⹜沟*1ע⯥䇗奂+40%ס냕ַ䡗Ꝏ曍؅禴䧏

(単位：百万円)

⛮儖ٚػؤؤ
嫎䏱注鐶ٚػؤؤ

*1: 本決算説明資料の当⾴においては、⽐較のためFY2020、FY2021においても新収益認識基準を遡及適⽤しており財務諸表の開⽰数字とは異なる

鵽磵
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孱鵟냕٬ㅀ哅⹜沟ٚػؤؤ

13

孱鵟냕*1ע⯥䇗奂33%յㅀ哅⹜沟*2ע⯥䇗奂+36%כ냕ַ䡗Ꝏ曍؅禴䧏

*1: ココナラブログを含まない
*2: 本決算説明資料の当頁においては、比較のためFY2020、FY2021においても新収益認識基準を遡及適用しており財務諸表の開示数字とは異なる

2,615

3,919

6,331

9,576

12,703

750 1,098 1,682
2,538

3,455

FY2020FY2019FY2018 FY2022FY2021

+32.7%

ㅀ哅⹜沟
孱鵟냕

(単位：百万円) +33%

ٚػؤؤ



(%)ع٭ٝؠؕط

1*ع٭ٝؠؕطٚػؤؤ

• 㛻釨嘗ם琂⺬ַֿ״גַםյמع٭ٝؠؕط䏅ꮶ؅⹨ַׂׄמ

• ꧅鎇注鐶עع٭ٝؠؕطס硜50鵟䅻25%כ냕ַֿյ☽炘ס꧅鎇ⶭַل٭ئ
׾ַי׊錃㲊ׂ⛥׵׽׻⺬琂ס璡ت

• ׵禆禈曍סյ⭳⿁縖׍׼ֽי׊؅ء٤ؔطآ٭ُס״גסյ⭳⿁縖暠䐂ךױ׿׆
냕ַ׼־כ׆յֿع٭ٝؠؕطゖ갭ַםַיזםמ⺎耆䓪ֵֿ׾

ط ؕ ؠ ٝ ٭ ع
מ ח ַ י ס

縒 ֻ 亠

26.6 26.5 27.2

FY2022FY2021FY2020

ٚػؤؤ

ャ䷉׫27.2%עع٭ٝؠؕط׽׻מ⪋䇶⼔⹜׾׻מ⼔PR䇶تل٭ئ

*1: テイクレート = 営業収益 ÷流通高
14



*1: カテゴリの⼀部⾒直しにより過去に遡及して修正

(単位：百万円)

孱鵟냕⮯ٛإط؜ٚػؤؤ
䡗Ꝏ؅攘䌕ס孱鵟냕*1כ䇗奂+40⯥ֿٛإط؜硌تؾةل٬⛼⯆

(単位：百万円)

3,237

5,518

7,725

-400

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

FY2022FY2021FY2020

+40%

3,093

4,057

4,977

-400

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

FY2022FY2021FY2020

+23%

注鐶ع٭يؕٚو٬硌⯆⛼تؾةل٬硌

15

ٚػؤؤ

+23%

+40%



45,328
56,435 61,521

FY2022FY2020 FY2021

+9%

╚釐KPI1/2ٚػؤؤ

16

頇⪌UU丗
ⶡ⛣☔

┉☔䎎׽ג頇⪌갮
ⶡ⛣⫃

鞄㚞UU丗
ⶡ⛣☔

┉☔䎎׽ג鞄㚞갮
ⶡ⛣⫃

鞄㚞
孱鵟냕

頇⪌
孱鵟냕

頇⪌٬鞄㚞מ׵כյ╚釐םKPIי⪑ע⺓罕┕ֿך׽䡗Ꝏ

139,678
169,685

206,488

FY2022FY2021FY2020

+22%

243,077
320,036

395,350

FY2022FY2021FY2020

+24%

26,047 29,922 32,132

FY2022FY2020 FY2021

+7%
+24% +7%

+21%+22%
+21%+9%

ٚػؤؤ



╚釐KPI2/2ٚػؤؤ
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870
1,337

1,843
2,426

3,146

FY2021 FY2022FY2019FY2018 FY2020

⚡⿦氧ꎰ丗⺨䇗䈱儕
(ⶡ⛣ⶉ☔)

䇗ꝴ頇⪌UU丗
ⶡ⛣ⶉ☔

134 176
243

320
395

FY2022FY2021FY2020FY2019FY2018

87
138

209
304

411

FY2022FY2020 FY2021FY2019FY2018

150
233

355
527

718

FY2022FY2020FY2019 FY2021FY2018

⭳⿁縖丗⺨䇗䈱儕
ⶡ⛣ⶉ☔

丗⺨䇗䈱儕⿁⭳تل٭ئ
ⶡ⛣ⶉ♭

⺨KPIַ׵׿׍ꯂ鐧מ䡗Ꝏ

ٚػؤؤ



釐KPI1/2╚嫎䏱注鐶ㅀ哅⹜沟٬ٚػؤؤ

18*1:ココナラ法律相談は新収益認識基準適⽤による影響なし

僗乢氧ꎰ䋰閾㚖丗ס㘃ⱶ⯥䇗奂+49%מ⛂ַյㅀ哅⹜沟*1ע⯥䇗奂+84כ냕ַ䡗Ꝏ曍؅禴䧏

93

208

382

FY2020 FY2022FY2021

+84%

(単位：百万円)

1,667

2,770

3,856

357
732

1,094

FY2021 FY2022FY2020

+49%
僗乢氧ꎰ䋰閾㚖丗
氧ꎰ䋰閾㚖丗 +49%

ㅀ哅⹜沟 氧ꎰ䋰閾㚖丗

嫎䏱注鐶ٚػؤؤ

+84%

(単位：⼈)



嫎䏱注鐶╚釐KPI2/2ٚػؤؤ

19

嫎䏱注鐶ٚػؤؤ

*1: Average Revenue Per Paid User（課⾦ユーザー1⼈あたりの売上額）
*2: 解約率：⽉次解約率（当⽉解約数÷前⽉末時点の有料登録弁護⼠数）の四半期平均

ARPPU*1ע⯥䇗奂+23%䦡㛻ն鉮硜曍*2כ׫0.9%ע鵋峎

鉮硜曍
(単位：％)

1.3

0.7

1.2 1.2
0.9 0.9

0.5
0.7

0.9 0.8

1.2
0.9

260,893
284,329

349,304

FY2020 FY2022FY2021

+23%

Q3Q1 Q2 Q4

ARPPU

+23%

FY2020 FY2021 FY2022

Q3Q1 Q2 Q4 Q3Q1 Q2 Q4

(単位：円)



100%

20

148 159 183 201 234 247 272 278
335 309 331 372

15
30

32 29
37

58
58 73

72
50

78
81

82
90

99
120

132
138

172
177

199
201

220
233

19
31

31

90
66

60

90 60

89
78

82

86

49
49

69

318

72
73

86

264

410 485
225

392

䇶⼔㲚⚥鞝

☽סא

☔♭鞝٬䫑榫鞝

哅ⳉ㡦鋔鞝
䶹䣕䣆丗乢ّطتب٬鞝

22%

8%

6%

38%36%

7%13%

5%
8%

22%

12%

4% 8%

39%

53%

23%

8%

40%

23%

9%

16%

22%

7%
10%

16%

41%

12%

58%

22%

5%

12%

47%

12%

11%

6%

38%

8%

12%

22%

10%

39%

24%

38%

34%

36%

10%

23%

9%

22%

34%

䇶⼔㲚⚥鞝

䶹䣕䣆丗乢ّطتب٬鞝

☽סא

哅ⳉ㡦鋔鞝
☔♭鞝٬䫑榫鞝

Q4ס׼־TVCM⫋ꝧ׽׻מ䇶⼔㲚⚥鞝ֿ㘃ⱶն☪䏲׵כ鸵⮉؅ٜ٭ٞع٤ؤعتؤם车ֹ亠ꄠ

ㅀ哅鞝榫*1 ㅀ哅⹜沟㵚奂סㅀ哅鞝榫*1

嫎䏱注鐶ٚػؤؤ

37%

8%

8%

22%

36%

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3

FY2020

Q4

FY2021 FY2022

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3

FY2020

Q4

FY2021 FY2022

23%

8%

8%

22%

33%

(単位：％)(単位：百万円)

*1: 株式報酬費⽤及びココナラスキルパートナーズ費⽤を除く

ㅀ哅鞝榫



TVCM
㲔产

TVCM
㲔产

TVCM
㲔产

Non-GAAP ㅀ哅⮵沟
 TVCM꞊鵽鞝ꢜׂ

ⶡ⛣氬┒⫃

Non-GAAP ㅀ哅⮵沟

ⶡ⛣氬┒⫃

TVCM
㲔产

TVCM
㲔产

TVCM꞊鵽鞝؅ꢜַגNon-GAAP ㅀ哅⮵沟*1

TVCM꞊鵽鞝؅ꢜַגNon-GAAP ㅀ哅⮵沟ע禆禈י׊랬㰄؅禴䧏

62 35 29

-207

69 57 47

-85

-227 -217

59

-116

62 35 29 40 69 57 47
89 81

136 130 102

Q3Q2 Q1 Q4Q4Q3Q2Q1 Q2Q3Q1 Q4

FY2020

*2

FY2021 FY2022

嫎䏱注鐶ٚػؤؤ

*1: Non-GAAP 営業利益＝営業利益 + 株式報酬費⽤ + ココナラスキルパートナーズ費⽤
FY2020-FY2021は新収益認識基準を遡及して反映していない (財務諸表の開⽰数値と同⼀)

*2: FY2022Q3はTVCMを実施していないが、制作費や調査費等のTVCM関連費を控除している 21
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攐䐶כ䍚ײ
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⿁䬈ֻتل٭ئ⭳⿁丗٭ٖلٝכ丗

23

*1 対象：2022年9⽉時点のデータ。
当社以外のデータは、各社サービスサイトより集計した当社社内資料。
集計⽅法（当社）：サービスサイト上に公開されている出品サービス数を集計。当社の出品サー
ビス数は購⼊者から出品者への公開依頼・⾮公開依頼への出品者からの提案を含まない。（各社
サービスサイトの出品サービスと異なり、予め出品されたEC型のサービスではないため）
集計⽅法（他社）：サービスサイト内サービス検索画⾯で表⽰されるサービス数を集計。

*2 対象：2022年9⽉時点のデータ。
当社以外のデータは、各社サービスサイトより集計した当社社内資料。
集計⽅法（当社）：サービスサイト上に公開されている出品サービスのレビュー数を集計。
集計⽅法（他社）：サービスサイト内サービス検索・出品者検索画⾯で表⽰される、サービス・出品者の
レビュー数を集計。A社はレビュー数がサイト設計上存在しないため件数表⽰無し。購⼊者によるレ
ビュー制度は、各社が独⾃の⽅法により⾏っているため、各社で内容が異なる。

673

195

63 37
15 13

D炘 E炘B炘A炘ٚػؤؤ C炘

4,873

195
29

857
12 31

D炘C炘 E炘ٚػؤؤ B炘A炘

⭳⿁丗
哅槡No.1

(単位：千件) (単位：千件)

炘奂鬳☽ס丗*1⿁⭳تل٭ئ 炘奂鬳☽ס丗*2٭ٖلٝ

雛㳪٭ٖل٬ٜٝ؞تם丗؅䬈ֻג哅槡꣭┉ّ٭ؚنعشٚوס



⟓갔䓪啶疣ס☼磝ײ

出品者紹介画⾯ 例

鎋碷ם⭳⿁縖䗯㕔

l 䓪⮯٬⭳骰٬绷哅
l 㲔ⳉ磬꽦٬磬塷סٜ؞ت
l ⟊僗鞲劲
l ⿁⛼⛼⯆ס⸻鷨؛ؚٛنع٭َ
l ⹨韛塷/㓴璛塷/铺庋塷
l ⠕☔ءٞه
l ٬䚉䘶❪鍐סךٚػؤؤ

鎋碷ם⭳⿁縖䗯㕔מؔطٛ؛ؠסتل٭ئך㵚׊㱦䑏٬㱦⪒؅䬠❠

24



舅䏱䡗Ꝏٓؠ٭٠عشؾ׾׻מٜظⲖ冽

鹟䥃罈ס㘃ⱶ

⭳⿁丗׷
鞙ֹך丗ֿ㛡ַ㕙䢥٭ٖلٝ

鞄㚞錎姲ⱱס⺸┕

頇⪌縖ֿ㛡ַ㕙䢥׷
鍐❫ֿ蠷犉׾ַי׊㕙䢥ך㚞׾

⭳⿁♭丗ס㘃ⱶ

頇⪌♭丗ס㘃ⱶ

┕⺸ֿع٤ْة٭أ٤ؙס⹙亠יז⛂מ䦡㛻סؠ٭٠عشؾ

舅䏱氳ם䡗Ꝏיז⛂מ䍚㍾ם⹆⪌꤃㙆ֿ啶疣ַׂי׿׈

25



ٜظٓ٭ٖؼيٝס㑔ء٤ٛ٭؜ٛ
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FY2018氧ꎰ頇⪌縖
FY2017氧ꎰ頇⪌縖
FY2016氧ꎰ頇⪌縖
FY2012-15氧ꎰ頇⪌縖

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

FY22FY18 FY21FY13 FY19FY14 FY16FY15 FY17FY12 FY20

FY2018氧ꎰ⭳⿁縖
FY2019氧ꎰ⭳⿁縖

FY2017氧ꎰ⭳⿁縖
FY2016氧ꎰ⭳⿁縖

FY2022氧ꎰ⭳⿁縖

FY2020氧ꎰ⭳⿁縖

FY2012-15氧ꎰ⭳⿁縖

FY2021氧ꎰ⭳⿁縖

(単位：百万円) (単位：百万円)

⭳⿁縖氧ꎰ䇗䈱⮯ס孱鵟냕*1頇⪌縖氧ꎰ䇗䈱⮯ס孱鵟냕*1

⚡⿦氧ꎰ丗ֿ⛈ף׿צ孱鵟냕ֿ⛈׾צյ犉ײ┕ׅ㑔ס⹜沟啶鵰

*1: 契約ベース流通⾼：年度中に締結されたサービス購⼊契約に基づく契約⾦額総額。納品完了時に会計上収益認識される⾦額とは異なる



04
䡗Ꝏ䡵樋
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耆䓪2030䇗⺎ס䦡㛻ס䄫㕙ؘؓبٜ؞ت٤ٚؕ٤؛

28

サービス市場のEC化率

2021年ココナラ流通⾼

Highケース*2
（2030年）

Baseケース
（2030年）

Today

2022年の
ココナラ流通高

弍㏇䄫㕙釨嘗*1

EC䄫㕙釨嘗تل٭ئס٤ٚؕ٤㱭磵㑔؛׾׌כ㵚霄ֿٚػؤؤ

18兆円

餉⩕ס㵚霄䄫㕙釨嘗י׊כյֽא׻

1,000⧠⫃
2030䇗ס㵚霄䄫㕙釨嘗ע

⫄⩚1.6֐⫄⧠9,600

*1: 個⼈および中⼩企業間のサービス売買市場のうち、オンライン取引化が可能な⾮対⾯サービスの市場
当社が情報通信総合研究所に調査を委託し、同研究所が2021年9⽉に作成した⾮対⾯のスキルシェア・サービスEC市場規模予測

*2: 企業・個⼈事業主・個⼈等スキルの提供者が誰かを問わずに、⼀つのWebサイト・スマホアプリでレビューを⾒てサービスの内容や品質が分かるようになった場合や個⼈が提供するサービスについて、
認知度の低さや安全性に対する不安等の課題が解決した場合を想定

127⧠⫃
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⹦䌕٭ب؝ٝךױ׿׆ ⡁❪סٚػؤؤ 㲔杯כ׆׾׀ך

ךכ׆ַׂי䬵ֻ׀糋מ⮵➘׽׻ך٤ٚؕ٤؛⹦䌕؅׾׹׼ֵ׾ַי׿车؂ך仼䅻ך٤ؕٚن؛
ず┉扛◅تل٭ئסEC؅ّ٭ؚنعشٚو泘䧗׌

槡鈝┩ַג׊㲔杯ֿٚػؤؤ



䦡䍖סعؠرٞو

30

յלם؛ظلյ꧅鎇յعت؞ط
㛡䎷٤٘ب٭آؼِٖؤם䣆壿ס瀂׀鱮ײ

׵ⱶֻյր釤犉מ⪋泡䫘頇סتل٭ئ
頇ص٤ط٤ؤ갔ցր⪜ꝧ❣갔ցր❣׽
⪌ցء٤زشُסלם䍚⴫

⯆⛼/注鐶յםتؾةل/ع٭يؕٚو
؜ג׋䑴מث٭ؼ٭ا٭ٗ׾׹׼ֵל
䦡䍖؅꣭侇㲔产סٛإط

׷二嚀耆ג׊鸵מ蓄榫تؾةل
٬䍚⴫⩗䦡ס⯆⛮ع٭َئ

냕ⶡ❫٬Ꝏ僿׷عؠؘةٞوյ
㲊僿頇⪌׵מ➘蓄ם婊岷䣆壿ס䦡⩗

5亠ꪫס׫䦡䍖٭ا٭ٗ׽׻מ⛮꽦؅催׊ع٭ظوشؓמյַׂי׊ׂם؅כ׆ַם׀ך



╈Ꝏ僿氳מ泘䧗عشأ٭ذ׌

孱鵟냕1,000⧠⫃ס企僿鷼䡗כ
Ꝏ僿氳םCF僃㛻⴫؅泘䧗׌

現在

蓄沟٬CFס
ة٭ْؕ

31

l 䤷鞲Ⲗ曍מ鿥䜡חח׊յㅀ哅⹜沟؅僃㛻
⴫״ג׾׎׈喋չם产瓀ؕٚعמ

l 㛻㑔ء٤ؔطآ٭ُס䤷鞲璡յ颋㰄؅馐
ت٤ذتַם׈鰭׵כ׆׳

l յ┉㲊חח׎׈٤䦡㛻؅ⱶ鵭ؕٚوشع
؝٭؛٤ؕצ׻䤷鞲ֽء٤ؔطآ٭ُס
랬㰄⛮韬ם䍚㍾׾׀ך䤷鞲؅⻸⹜ؠشؼ
؅企僿מ啶疣

l تؤםյ⸬劲׍׼םײס٤䦡㛻ؕٚوشع
յㅀ哅⮵沟曍30%׽׻מٜ٭ٞع٤ؤع
姡嶖מعشأ٭ذ؅냕⹜沟⛮韬؅泘䧗׌

㎁⫂僃㛻釨嘗ٜ؞تס⹦䌕ס
丗؅㲔杯ء٤زشُ

סء٤زشُٜ؞تסך٤ٚؕ٤؛
❫⡁؅仼儖מ劮♀׾׎־

؀ֹאֿי׬׌
تؕٝوعشآ٭ُتل٭ئ

Ꝏ僿╈僿湾僿

泘䧗׌㣓

亠ꄠ

餉⩕ע䤷鞲ֿ⩝车׊颋㰄ֿ禆禈ֿ׾׌յꝎ僿עך孱鵟냕1,000⧠⫃ס企僿鷼䡗כꝎ僿氳םCF僃㛻⴫מ⺸ׄյ
产瓀؅㲔产ם⮉鸵י׋䑴מث٭ؘنס׿ב׿א



磬岷㎢ٚػؤؤ

32

仴㰆 ┉鼧㵚䑴

ؿٓ/ص٤ط٤ؤ

ثشءٜػةٛ؛
٬⺨牊⯆⛼♏车

⼽鱨

儔㵚䑴

宾㛙

ꯛ
㓊

؜/
ط

إ
ٛ

꧅鎇ٔز؛ظل٬
عش

ⶡ氦/تل٭ئ

ء٤زشُ

ءٞهٚػؤؤ

عؠؘةٞو/☔

⯆⛼٬♏车

٬注鐶ٜئ٤ؤ

㰢٬צⶭַ٬
ْذ٤ؙ

⭳⿁縖ع٭َئ

頇⪌縖ع٭َئ

ٜ٭ص

⼔PR䇶تل٭ئ
鞄➢嚀耆

٤٬َ٭ؠ鵟湳

儔㵚䑴

儔㵚䑴



榫؅䫟鶟⮵تؾةلյ׽׻מ䦡䍖ס٤٘بشِסח5

33

FY2022ס产瓀䨕׽鲭׽

❠䬠تل٭ئ
䣆嫎ס䦡䍖

סٛإط؜
䦡䍖

ء٤زشُ
䣆嫎ס䦡䍖

ס㷯䓪٭ا٭ٗ
䦡䍖

ր1*ّ٭ٜؠ٭عց
ؤ׷畘杼嚀耆ס
٤٘ب٭آؼِٖ
嚀耆؅䦡⩗

ؾةل٬⛼⯆מ╚
յ仴㰆מ䑏╈؅ت
յמ⫁ٛإط؜㛻ס
二釨ס㵸ٛإط؜
/⛼⯆鴑ⱶ؅吾鋀ס
注鐶

蓄تؾةل٬⛼⯆
榫ֿסי⪑ׯ׮
ֵךت٭آت٭ٗ
嚀׽׵ր釤犉׾
耆ցր⪜ꝧ❣갔嚀
耆ցס䍚⴫

鸵מ蓄榫تؾةل
ئ׷二嚀耆ג׊
䦡ס⯆⛮ع٭َ
⩗٬䍚⴫

鐐ꄋ䣆嫎ס
䦡䍖

냕ⶡ❫٬Ꝏ僿ٞو
㲊僿頇׷عؠؘة
婊ם㵚䑴⺎耆מ⪋
岷䣆壿ס䦡⩗

⚡炘٬鼧ꝛⶡ⛣ך
蓄榫㷽塷؅┉⩕畘
杼׾׀ךրّ٭ز
Ꞧ鈋嚀耆ց ؅ٛ
ت٭ٛ

٭ا٭ٗ׾׹׼ֵ
؜ג׋䑴מث٭ؼ
䦡䍖؅꣭סٛإط
侇㲔产

鶟䩖׊ם
րؾةلٚػؤؤ
2ע氧ꎰ炘丗סցت
┒炘飃ֻ

ր䏲䣕ַց嚀耆؅
鴑ⱶնրؠتهئ
٤嚀耆ց٘بوٛ
ր냕갮⹦䌕⺸ׄ婊
岷嚀耆ցס鴑ⱶ؅
☪䏲吾鋀

*1: サービスの購⼊後に出品者と購⼊者の2⼈のみが閲覧できる⾮公開のページ。取引相⼿とのやりとりや、添付ファイルの送受信ができる。

鶟䩖敯媲

☪䏲1-2䇗ס
䡗Ꝏ䡵樋



❆◄ع٭ظوشؓعؠرٞو

ք二嚀耆օ քٜٛؓ٭ٖؼօ

؅鴑姲׈׌׷ַ✳յ׼ֿם㚜؅䧊ַ禈ׄס٭ا٭ٗ

⭳⿁縖ֿ⭳⿁؅تل٭ئրتل٭ئ吾碟磵冽ס䇶⼔凂ցמ䫴鬼ךכ׆׾׌յ
頇⪌縖؅׫㲚⚥׾׀ך嚀耆ס䬠❠؅ꝧ㡎

• 頇⪌縖ֿ吾碟侇מ䧗㲊׷ٛإط؜ג׊礓׽鱮ײ兢♭מ䑴י׋䇶⼔؅辐炐
耆⺎ֿכ׆׾׌⚥㲚גׄ⺸מց٭ا٭ٗסյր頇⪌泘氳״ג׾׌

• 䇶⼔畘杼槆ꪫך䇶⼔ס辐炐丗ؠشٛؠ٬丗׷յ䇶⼔磬榺ך㚞ג׿♭丗؅
澬鏀׀ךյ䇶⼔Ⲗ冽ס״ג׾ׅ┕؅䷉ャَؕ؅ع٤⭳⿁縖舅׼釤׾ׄח
耆⺎ֿכ׆

ր䦙䏨غ٭ؤցֽיז✳؅⹘鷼מٚػؤؤ؅磆☭כ׾׌յր磆☭縖ցր磆
٤؅㲔产٭٤ًٔ؞׾ֻ׼׵ֿ⪰攐ם䐂ֽמ⹙亠ס⹘鷼ցֽג׿׈☭

• 磆☭縖ֽכ⹘鷼⹙亠ס⮆⫄1000׫僿ꝴ꡾㲊ֿَؕع٤築┙
• 磆☭縖ֿ⭳⿁縖ס㕙⾒յ⮣㍑⹦䌕侇ס鞄㚞䣆丗乢ֿ扛乢
• SMS嚀耆ס鴑ⱶ׽׻מ┘塜⮵榫ٛ׵ؠت䤰⯆

⹘鷼磆☭تل٭ئ٤٭٤ًٔ؞PR嚀耆

34



䦡㛻䡵樋ס׫٭ا٭㷺ٗتؾةل

35出典：経済産業省「平成28年度版 経済センサス」、総務省統計局「⼈⼝推計 ー2020年（令和２年）10⽉報ー」

╈僿氳ם嫰ⱱعشأ٭ذ
╈㵸♿哅؅╈䑏ג׊כ嫎☔

㛻䆋䦡⩗յס嚀耆מׄ⺸٭ا٭ٗتؾةل
ַׂיז䤷鞲؅车ء٤ؔطآ٭ُ

عشأ٭ذסךױ׿׆
⠕☔⠕☔◄哅╚

No.1סّ٭ؚنعشٚو玮㕙؅
孨י׊־䌕׀禈׀䦡㛻

1┒炘

27┒炘

356┒炘

1.1⧠☔

㛻釨嘗♿哅

╈釨嘗♿哅

㵸釨嘗♿哅

仼儖ס☔⹾

300⺲

20~300⺲

1~20⺲

15塶♓┕

׌暠䐂؅泘䧗ؘؓبס㵸♿哅╈ַ׀㛻סյꝧ䦌⛷㏐׽׻מت٭ٛٛסتؾةلٚػؤؤ



孱鵟냕
15,900氬┒⫃

FY2023عشأ٭ذס

僗乢頇⪌UU丗ס䦡㛻

餉⩕ס㲔竮

┉☔䎎׽ג頇⪌갮ס䦡㛻

禴䧏ס1*ع٭ٝؠؕط

䎎炘ס亠ꄠ 䎎僿عشأ٭ذ
FY2021 FY2022

ㅀ哅⹜沟ס
僃㛻⴫

泘嘅

320,036☔/䇗 395,350☔/䇗

29,922⫃ 32,132⫃

26.5% 27.2% 27%爊䈱

FY2023

僗乢頇⪌UU丗٬┉☔䎎׽ג頇⪌갮ס䦡㛻յסع٭ٝؠؕط禴䧏׽׻מㅀ哅⹜沟ס僃㛻⴫؅泘䧗׌

36

*1 昨年度から指標を営業収益率からテイクレート（ココナラ本体のみ）へ変更



䤷鞲亠ꄠמצ׼םFY2023ء٤ؔطآ٭ُס䤷鞲

TVCM꞊鵽鞝؅ꢜַגNon-GAAP ㅀ哅蓄沟ס랬㰄禴䧏
• TVCM䤷鞲י״׷׵ךחַע蓄沟׾׀ךٜ٭ٞع٤ؤ䓪韬״ג׾ֵךյTVCM꞊鵽鞝؅ꢜַ

ַם׊䫜ꢜע鞝榫ء٤ؔطآ٭ُס亠ꄠ㲊䅻׾׌랬㰄؅禴䧏סNon-GAAP ㅀ哅蓄沟ג

• 䎎ꪫعؠرٞوעꝧ氦ס״גס☔免䤷鞲׵犉哕氳מ车ֹ״גյ TVCM꞊鵽鞝؅ꢜַגNon-
GAAP ㅀ哅蓄沟ס䦡㛻׵湾僿氳עמ鴑׍؂յ┉㲊ס랬㰄갮ס禴䧏؅亠ꄠ׾׌כ

䤷鞲亠ꄠ

• FY2022כ⺱爊䈱ء٤ؔطآ٭ُס䤷鞲 TVCMյWeb䇶⼔յ٭بؠذ䇶⼔؅㲔产◀㲊

• 鷞榫מֹ׻׾ױ⹜מ㍑⹜僿ꝴג״յ㲊׊؅縒䜡تؠِؿؤؙعشؼٗ

FY2023آ٭ُס
䤷鞲ء٤ؔط

FY2022מ䌕׀禈׀յ FY2023ע犉哕氳ء٤ؔطآ٭ُם䤷鞲׽׻מ鵟僿颋㰄؅◀㲊ֿ׾ַי׊յTVCM꞊鵽鞝؅
ꢜַגNon-GAAP ㅀ哅⮵沟ע랬㰄؅禴䧏
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FY2023סㅀ哅鞝榫釤鵟׊

ㅀ哅鞝榫*1釤鵟׊ ㅀ哅⹜沟㵚奂סㅀ哅鞝榫*1釤鵟׊

691
1031

1347106

226

281

391

619

853

171

276

335

485

495

1512

FY2020 FY2021 FY2022 FY2023

100%

䇶⼔㲚⚥鞝
☽סא

☔♭鞝٬䫑榫鞝
哅ⳉ㡦鋔鞝
䶹䣕䣆丗乢ّطتب٬鞝

䇶⼔㲚⚥鞝
☽סא

☔♭鞝٬䫑榫鞝
哅ⳉ㡦鋔鞝
䶹䣕䣆丗乢ّطتب٬鞝

FY2020 FY2021 FY2022*2 FY2023

38
*1: 株式報酬費⽤及びココナラスキルパートナーズ費⽤を除く
*2: 広告宣伝費の期初計画値は1,814百万円

㘃ⱶյס鞝♭☔׾׻מ禆禈ס僿䤷鞲յ䫑榫孨Ⳃ⮣ס爊䈱؅䘶㲊ն二釨◄哅⺱כFY2022ע鞝榫ء٤ؔطآ٭ُ
ײ釤鱮׾׌ㅀ哅颋㰄ֿ禆禈ס爊䈱⺱סت٭يNon-GAAPכյFY2022׽׻מ鞝榫㘃ⱶ璡٭ف٭ئ׾׻מ㱦⫄צ׻ֽ

(単位：％)(単位：百万円)



PL

*1: Non-GAAP 営業利益＝営業利益 + 株式報酬費⽤ + ココナラスキルパートナーズ費⽤。2022年8⽉期決算資料から開⽰を開始したため、過去の数字は”ー”と表記

(単位 : 百万円) 2020䇗8僖僿 2021䇗8僖僿
ք⹆縒օ

2022䇗8僖僿◀䘶
7/15ꝧ炐

2022䇗8僖僿 2023䇗8僖僿
銶槆

ㅀ哅⹜沟 1,775 2,746 3,820 3,837 4,800

ㅀ哅⮵沟 -80 89 -580 -515 -700

Non-GAAP ㅀ哅⮵沟*1 ٭ ٭ ٭ -501 -570

磬䅻⮵沟 -83 59 -575 -511 -700

鈐⚡炘劔╚מ䅯㷯׾׌䎎僿硾
⮵沟 -94 41 -560 -494 -645
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BS2022䇗8僖儕侇憠

（単位：百万円）

鞲榤 ꄋ갮 靷⥍ ꄋ갮

杯ꄋ⹕צꯏꄋ 3,050 儔䣕ꄋ 443

㚞䫇ꄋ 333 ⯥⹨ꄋ 487

☽סא 194 ꯏ׽ꄋ 922

☽סא 35

孱Ⳃ鞲榤⾒銶 3,578 孱Ⳃ靷⥍⾒銶 1,889

靷⥍⾒銶 1,889

鞲儖ꄋ⹕צ鞲儖Ⱍ⛷ꄋ 3,588

⮵沟Ⱍ⛷ꄋ -1,601

☽סא 450

㍾㲊鞲榤⾒銶 749 硾鞲榤⾒銶 2,437

鞲榤⾒銶 4,327 靷⥍٬硾鞲榤⾒銶 4,327
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CF

（単位：百万円）

2020䇗8僖僿 2021䇗8僖僿 2022䇗8僖僿

ㅀ哅孨Ⳃ٭ٞنٖبشٔ؞׾׻מ 274 764 -419

䤷鞲孨Ⳃ٭ٞنٖبشٔ؞׾׻מ -190 -115 -487

靸ⳉ孨Ⳃ٭ٞنٖبشٔ؞׾׻מ 460 1,386 638

杯ꄋ⹕צ杯ꄋ⺱璡擻ס㘃峎갮 543 2,034 -267

杯ꄋ⹕צ杯ꄋ⺱璡擻ס僿꺙墦냕 740 1,284 3,318

杯ꄋ⹕צ杯ꄋ⺱璡擻ס僿儕墦냕 1,284 3,318 3,050
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投資者の判断にとって特に重要であると当社が考える事項について、積極的な情報開⽰の観点から記載しております。本項の記載内容は当社株式の投資に関する全てのリスクを網羅しているものではありません。
当社は、これらのリスクの発⽣可能性を認識した上で、発⽣の回避及び発⽣した場合の迅速な対応に努める⽅針でありますが、当社株式に関する投資判断は、本項及び本項以外の記載内容並びに有価証券届出書
「事業等のリスク」をあわせて参照し、慎重に検討した上で⾏われる必要があると考えております。なお、⽂中の将来に関する事項は、本書提出⽇現在において当社が判断したものであります。

ユーザーの獲得及び
継続性の維持について

当社が成⻑していくためには、ユーザーの継続的な獲得及びユーザーによる継続的な利⽤が重要である
と考えております。広告宣伝活動の⼀環として過去テレビＣＭを対象として実施しており、ユーザーの
新規獲得及び同社サービスの知名度向上について⼀定の効果が出ているものと認識しております。
今後のテレビＣＭについては、費⽤対効果等を考慮し、慎重に検討した上で、実施する⽅針であります。
しかし、想定通りの広告効果が得られる保証はなく、収益増加に繋がらなかった場合や想定以上の広告
宣伝費を投下することが必要になった場合には、当社の業績及び事業計画の達成に影響を及ぼす可能性
があります。

特定のプラットフォーム
事業者の動向について

当社はスマートフォン向けアプリケーションを提供しており、Apple Inc.及びGoogle Inc.の両社にアプリ
ケーションを提供することが現段階の同社の事業の重要な前提条件であり、動向を注視してまいります。
これらプラットフォーム事業者の事業戦略の転換並びに動向によっては、当社の事業及び業績に影響を
及ぼす可能性があります。

䎎炘◄哅מ꞊׾׌攐僗יַחמؠتٛסյ儖傴䬠⭳仼侇憠ך攐מꄆ釐ם◄ꯁ׽ֽכס┖♓י׊כ鏀閁׽ֽי׊յ
☪䏲׵㵚䑴؅车׌ױ׽ַױיזն
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©coconala Inc. All Rights Reserved.

投資者の判断にとって特に重要であると当社が考える事項について、積極的な情報開⽰の観点から記載しております。本項の記載内容は当社株式の投資に関する全てのリスクを網羅しているものではありません。
当社は、これらのリスクの発⽣可能性を認識した上で、発⽣の回避及び発⽣した場合の迅速な対応に努める⽅針でありますが、当社株式に関する投資判断は、本項及び本項以外の記載内容並びに有価証券届出書
「事業等のリスク」をあわせて参照し、慎重に検討した上で⾏われる必要があると考えております。なお、⽂中の将来に関する事項は、本書提出⽇現在において当社が判断したものであります。

当社サービス及びサイト
運営について

ユーザー同⼠が無形商材である「知識・スキル・経験」を売買することから、ユーザーの悪意の有無に
関わらず、トラブル等が⽣じる可能性があります。取引の安全性のため、利⽤規約及びやガイドライン
等において禁⽌⾏為や出品禁⽌サービスを詳細に定め、定期的に⾒直しを実施しております。ユーザー
による通報体制の構築、健全化専任の担当⼈員配置及び社内マニュアル・基準等の策定により、出品
サービス及び取引内容にかかる監視体制の構築及び継続的な運⽤も実施しております。また、エスク
ロー機能を提供することにより、不適切取引に対する牽制を図り、安全性向上に努めております。
しかしながら、これらの取組みにもかかわらず、当社サービス内において重⼤なトラブル等が発⽣した
場合には、当社が責任を問われる可能性があるほか、当社出品サービスに関連する業界等において社会
的批判や⾵評等が⽣じるような事件・事象等が発⽣するなど、当社サービスの信頼性を損なう状況が発
⽣した場合、当社サービスに対して監視対応の強化や出品基準の厳格化に関する要請が強まる可能性が
あるほか、ユーザーの離脱が⽣じる可能性があります。これらの要因により当社の業績及び事業計画の
達成に影響を及ぼす可能性があります。

事業領域拡⼤への
投資について

今後もサービス、案件、ユーザー、コンテンツなどの各種マッチング経路の拡充などプロダクト機能の
開発や、対⾯サービスのココナラミーツなどの新事業領域の拡⼤への取り組みを進めていく予定であり、
事業規模の拡⼤および収益⼒の向上に努めてまいりますが、これらの実現には、⼈材の採⽤、サービ
ス・システム開発費⽤等の追加的な⽀出が発⽣し、さらに、事業領域の拡⼤が⽬論⾒通りに推移しない
ことで、追加的な⽀出についての回収が⾏えず、業績及び事業計画の達成に影響を及ぼす可能性があり
ます。投資判断については、事業進捗や計画との差異の確認のもと⾏っていく⽅針であります。

䎎炘◄哅מ꞊׾׌攐僗יַחמؠتٛסյ儖傴䬠⭳仼侇憠ך攐מꄆ釐ם◄ꯁ׽ֽכס┖♓י׊כ鏀閁׽ֽי׊յ
☪䏲׵㵚䑴؅车׌ױ׽ַױיזն
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儖鞲乢עյ䗯㕔䬠❠؅ײס泘氳י׊כ⛼䡗׌ױַי׊ն儖鞲乢עյ仼儖յ眦㎁յס☽סא㏐㓊׾ֽׄמ僗
❫錞⯈ס鞄㚞סⳡ鏗׷頇⪌סⳡ鏗؅泘氳׎ױ׽ֵעךס׵ג׊כ؆ն

儖鞲乢עמյ㵧全ס釤鵟מ׊꞊׾׌鋗鳭ֿ⻠׌ױַי׿ױնס׼׿׆㵧全ס釤鵟מ׊꞊׾׌鋗鳭עյ儖鞲
乢ס仼♀侇憠ס䗯㕔מ㓹יַט⛼䡗׌ױַי׿׈նס׼׿׆鋗鳭עյ㵧全ס磵冽׷哅竮؅⟊錞ךס׵׾׌
⻠澬㲔䓪ֿ┘׷ؠتٛס儔湳צ׻仴湳ֽ׵׊׍յ䑒עמ鋗鳭׾׌꞊מ㵧全◀䘶םֹ׻ס׆ն؆׎ױ׽ֵע
랺עגױ伺炐氳יז׻מ鋗鳭׾׌꞊מյ㵧全◀䘶ע靸ⳉ敯媲׷哅竮ס㲔꤀ס磵冽յ㵧全סאյ׽ֽי׿ױ
炐氳מ炐ג׿׈㵧全ס哅竮׷磵冽ס◀峮עכ㛻ׂ׀樟׾ם⺎耆䓪ֵֿ׌ױ׽ն

㚺ס磬岷敯媲ם㎁꤀氳צ׻ֽ⫁յ㎁עמ釐㍔׾ֵס耆䓪⺎׾ם樟ׂ׀㛻כ磵冽ג׿׈鋗鬼מ鋗鳭ס׼׿׆
⴫׷յ䎎炘ֿ◄哅؅㷣ꝧ׾׌哅槡סⳂ⺸ֿ׌ױ׿ױ⻠ֿלםյמ׼׿׆꡾㲊׎ױ׽ֵעךס׵׾׿׈؆ն

׻סאעյ䎎炘׽ֽיַט㓹מ䗯㕔׾ַי׿׈ꝧ⪛מյ┉芗ע䗯㕔׾׌꞊מꯁ٬磝笝◄סյ䎎炘♓㛙גױ
ն؆׎ױ׽ֽי׊յ⟊錞׍׼ֽי׊鸵⮉䓪؅吾錞׷塜澬䓪ס䗯㕔׾ַי׿׈ꝧ⪛מ芗┉םֹ

©coconala Inc. All Rights Reserved.

ӫ域㍑סր◄哅銶槆⹕צ䡗Ꝏ⺎耆䓪מ꞊׾׌◄ꯁցסꝧ炐侇僿
2023䇗10僖؅◀㲊׌ױ׽ֽי׊ն

儖鞲乢ס⹦׽䣽ַיַחמ
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